ATA Nº 55/2015 – Primeira Sessão Ordinária do mês de setembro do Sexto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
1ª de setembro de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da
Câmara Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às
09hs15min, havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a
proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de
Leis, Vereador Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e
solicitou ao Vereador Zé Henrique para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos
visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo
Gleyghston Pinheiro para fazer a leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida,
discutida e votada, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou a 1ª Secretária, Vereadora Marilis Fernandes para proceder à leitura das
matérias constantes no Expediente: REQUERIMENTO N° 138/2015, de 12.01.2015.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a conclusão da pavimentação asfáltica das vias públicas no Setor
Santa Cruz. REQUERIMENTO N° 194/2015, de 12.01.2015. REQUERENTE: Vereador
Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a implantação de
uma unidade de saúde da família no setor Jardim dos Buritis. REQUERIMENTO N°
474/2015, de 11.08.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Implantação de quebra molas e
sinalização vertical na Rua 02 entre a marginal da Br 153 e o Residencial Madrid.
REQUERIMENTO N° 482/2015, de 06.08.2015. REQUERENTE: Vereadora Gleydson
Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Cultura. ASSUNTO: Requer que sejam tomadas providências
devidas em caráter de urgência para reativar o Coral Municipal Uirapuru, voltando
ainda a oferta de bolsa financeira aos participantes. REQUERIMENTO N° 483/2015, de
14.08.2015. REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Cultura.
ASSUNTO: Requer que sejam tomadas providências devidas em caráter de urgência
para reativar da Banda de Musica Cinei Santos Miranda, voltando ainda a oferta de
bolsa financeira aos participantes. REQUERIMENTO N° 494/2015, de 17.03.2015.
REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO: Solicita a
implantação de biblioteca pública na região oeste do município. REQUERIMENTO N°
501/2015, de 24.08.2015. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita o Patrolamento da via GUR 21, passando pelas
regiões das Porteiras e Larguinha até o Povoado Trevo da Praia e estradas vicinais. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidades. INDICAÇÃO N° 140/2015, de 10.07.2015. INDICANTE: Vereador
Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.  ASSUNTO: Indica a
substituição da ponte de madeira por de concreto do Rio da Pedra, entre os
entroncamentos 21 e 16, na zona rural de Gurupi. INDICAÇÃO N° 141/2015, de
10.07.2015. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho. INDICADO: Prefeito Municipal
de Gurupi.  ASSUNTO: Indica a substituição da ponte de madeira por de concreto
sobre o Rio Muriçoca,  na GUR 16, na zona rural de Gurupi. INDICAÇÃO N° 162/2015,
de 11.08.2015. INDICANTE: Vereador Walter Junior. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma praça municipal nas ruas VS, VS-2 e VS-7 no

Setor Vale do Sol. INDICAÇÃO N° 169/2015, de 17.08.2015. INDICANTE: Vereador Dr.
Macedo. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Informações de quais
prédios públicos estão sem uso e quais são locados de terceiros. INDICAÇÃO N°
171/2015, de 17.08.2015. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Implantação do Programa Biblioteca Itinerante nos
parques, praças e comunidades carentes do município.  As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser
apreciado no Expediente, o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o Grande
Expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os vereadores: Zé
Henrique, Jonas Barros, Cleydson Nato, Dr. Macedo, Professor Cabo Carlos, Valdônio
Rodrigues e Erley Brito “Lêca”. Não havendo mais vereadores inscritos no grande
expediente, o Senhor Presidente passou para a ordem do dia, solicitando a 1ª
Secretária para proceder à leitura das matérias constantes na ordem do dia:
PROPOSTA DE EMENDA Nº 01/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 038/2015, de
10.08.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação de escritório
de representação e dá outras providências. AUTOR DA EMENDA: Ver. Jonas Barros. A
proposta de emenda foi colocada em discussão e votação, sendo rejeitada por maioria
absoluta. PARACER CONJUNTO Nº 064/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N°
038/2015, de 10.08.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação
de escritório de representação e dá outras providências. RELATORES: Vereadores
Ivanilson Marinho e Valdônio Rodrigues. O parecer foi colocado em discussão e
votação, sendo aprovado por maioria absoluta com os votos contrário dos vereadores
Jonas Barros, Dr. Macedo e Gleydson Nato. PROJETO DE LEI N° 038/2015, de
10.08.2015. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a criação de escritório
de representação e dá outras providências. O projeto de lei foi colocado em discussão
e em 1ª votação, sendo aprovado por maioria absoluta com os votos contrário dos
vereadores Jonas Barros, Dr. Macedo e Gleydson Nato. PARACER CONJUNTO Nº
060/2015, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 035/2015, de 10.08.2015. AUTOR:
Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza a desafetação de área pública destinada a
cemitério e dá outras providências. RELATORES: Vereadores Ataíde e Valdônio
Rodrigues. O parecer foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por
unanimidade. PROJETO DE LEI N° 035/2015, de 10.08.2015. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Autoriza a desafetação de área pública destinada a cemitério e dá outras
providências. O projeto de lei foi colocado em discussão e votação nominal, sendo
aprovada por unanimidade em 1ª votação. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 017/2015, de
16.08.2015. PROPONENTES: Vereadores Ataíde, Ivanilson Marinho e Professor Cabo
Carlos. PROPOSTO: Enfermeira e Coordenadora da UPA - Marillia Loda Cabral dos
Santos. ASSUNTO: Pelo seu esforço e competência profissional perante a UPA/Gurupi.
A Moção de aplausos foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 018/2015, de 18.08.2015. PROPONENTES:
Vereadores Ivanilson Marinho, Ataíde, Marilis Fernandes e Professor Cabo Carlos.
PROPOSTO: Presidente da Subseção de Gurupi, da Ordem dos Advogados do Brasil,
Seccional do Estado do Tocantins, Dr. Albery Cesar Oliveira e os membros da Diretoria.
ASSUNTO: Pelos relevantes serviços prestados a sociedade Gurupiense e pela luta
incansável na defesa dos interesses da classe e das prerrogativas dos advogados. A
Moção de aplausos foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 019/2015, de 24.08.2015. PROPONENTES:
Vereadores Ivanilson Marinho, Ataíde, Marilis Fernandes e Professor Cabo Carlos.
PROPOSTO: Sheyla Carvalho Borges. ASSUNTO: Pelo brilhante projeto “Ciranda das
Artes”. A Moção de aplausos foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por
unanimidade. Não havendo mais matérias a serem apreciadas na ordem do dia, o

Senhor Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da palavra os
vereadores: Jonas Barros, Gleydson Nato, Dr. Macedo e Valdônio Rodrigues. Não
havendo nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente
sessão ordinária às 12hs15min, agradecendo a presença de todos e convidando a
todos a participarem das próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Marilis Fernandes –
PDT como Secretária; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB;
Gleydson Nato – PR; Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Professor Cabo
Carlos – PT; Wanda Botelho – SD; Valdônio Rodrigue – PSB e Zé Henrique – SD. Com a
ausência do Vereador Walter Junior – SD. O teor completo das manifestações e
apartes encontra-se gravados em CD de nº 55/2015, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                           Verª. Marilis Fernandes
        Presidente                                                                                 1ª Secretária